
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

Комитет образования и науки Курской области 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

от  26.04.2019  №  1-472 
 

г. Курск 

 
 

Об итогах проведения областного массового мероприятия  

«Фестиваль художественного творчества «Мы можем всё»  

среди обучающихся организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность для детей с ограниченными возможностями здоровья  

Курской области 

 

В рамках реализации государственной программы Курской области 

«Развитие образования в Курской области», утвержденной постановлением   

Администрации   Курской области от 15.10.2013  № 737-па, в соответствии с 

планом работы комитета образования и науки Курской области, ОБУДО 

«ОЦРТДиЮ» на 2019 год 5 апреля 2019 года состоялся фестиваль 

художественного творчества «Мы можем всё» среди обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья Курской области. 

В фестивале приняли участие 332 обучающихся из 16 образовательных 

организаций для детей с ограниченными возможностями здоровья Курской 

области: ОКОУ «Курская школа-интернат», ОКОУ «Льговская школа-интернат», 

ОКОУ «Дмитриевская школа-интернат», ОКОУ «Новопоселеновская школа-

интернат», ОКОУ «Школа-интернат № 5» г. Курска, ОКОУ «Курская школа», 

ОКОУ «Школа-интернат № 3» г. Курска, ОКОУ «Обоянская школа-интернат», 

ОКОУ «Октябрьская школа-интернат», ОКОУ «Железногорская школа для детей с 

ОВЗ», ОКОУ «Курская школа «Ступени», ОКОУ «Пенская школа-интернат», 

ОБОУ «Школа-интернат № 2» г. Курска, ОКОУ «Теткинская школа-интернат», 

МКОУ «Школа для детей с ОВЗ № 7» г. Курчатова, ОБОУ «Новые технологии». 

           Конкурсная программа фестиваля традиционно включает следующие виды и 

жанры музыкально-эстетического направления: вокально-хоровое творчество 

(академическое, народное, фольклорное, эстрадное пение); танцевальное 

творчество (народный, бальный, классический, эстрадный танец); театральное 

творчество (художественное слово, театральная студия); музыкально-

инструментальное творчество (сольное и ансамблевое исполнение на различных 

музыкальных инструментах, ВИА,  ансамбль народных инструментов); 

оригинальный жанр (театр моды). 



           Тема фестиваля 2019 года – «По страницам русских сказок». Участники 

представляли художественные творческие номера, посвященные героям сказок, 

отражающие особенные черты русского характера; нравственные ценности народа; 

добро, торжествующее над эгоизмом и злом; мудрость народа, обычаи и традиции. 

           При оценивании исполнителей жюри учитывало исполнительское 

мастерство и артистизм участников, сценическую культуру, художественный 

уровень представленных номеров, соответствие репертуара возрасту и данным 

исполнителей, технику, чистоту и выразительность исполнения.  

          Отмечено разнообразие жанров, высокий уровень исполнительской 

культуры, подготовки творческих номеров, сопровождение выступлений умело 

подобранными фото и видеорядами, красочность и разнообразие костюмов, 

декораций, а также сюжетное оформление отдельных номеров в выступлениях 

обучающихся ОКОУ «Льговская школа-интернат», ОКОУ «Дмитриевская школа-

интернат», ОКОУ «Школа-интернат № 5» г. Курска, ОКОУ «Обоянская школа-

интернат», ОКОУ «Пенская школа-интернат», ОКОУ «Железногорская школа для 

детей с ОВЗ», ОКОУ «Курская школа-интернат». 

           Жюри отмечает достаточно хороший уровень подготовки участников, 

выразительность образов, оригинальность идей, культуру исполнения, 

соответствие репертуара данным исполнителей в творческих коллективах: ОКОУ 

«Курская школа «Ступени», ОКОУ «Школа-интернат № 3» г. Курска, ОКОУ 

«Курская школа», ОКОУ «Новопоселеновская школа-интернат», ОБОУ «Школа-

интернат № 2» г. Курска, ОБОУ «Новые технологии». 

        Отмечается значительный творческий подъем, рост исполнительского 

мастерства, разножанровость концертных программ в ОКОУ «Теткинская школа-

интернат», ОКОУ «Октябрьская школа-интернат», МКОУ «Школа для детей с ОВЗ 

№ 7» г. Курчатова. 

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить дипломами Лауреата, дипломами I, II, III степени и дипломами 

участника фестиваля творческие коллективы и индивидуальных исполнителей: 

 

1.1. За высокие творческие достижения наградить  

Дипломом Лауреата 

- театр моды «Золотой наперсток» ОКОУ «Курская школа-интернат» (рук. 

Шевцова И.В.); 

- театр мимики и жеста «Акварель» ОКОУ «Курская школа-интернат» (рук. 

Шведова О.В.); 

- театральную студию «Данко» ОКОУ «Льговская школа-интернат» (рук. Камаева 

Н.Н.); 

- танцевальный коллектив «Радуга» ОКОУ «Льговская школа-интернат» (рук. 

Усова Н.А.); 

- хореографический коллектив «Радуга» ОКОУ «Дмитриевская школа-интернат» 

(руководители: Обухова А.С., Богатова Е.Н., Ашуркова С.Н.); 

- танцевальную группу «Березка» ОКОУ «Дмитриевская школа-интернат» (рук. 

Обухова А.С.); 

- театр-студию «Лучики» ОКОУ «Школа-интернат № 5» г. Курска (рук. 



Воробьева Л.В.); 

- танцевальную группу «Ритм» ОКОУ «Обоянская школа-интернат» (рук. 

Макарова Л.И.); 

- Соколова Максима, обучающегося ОКОУ «Железногорская школа для детей с 

ОВЗ» (рук. Заякина Л.В.); 

- шумовой оркестр «Веселые нотки» ОКОУ «Железногорская школа для детей с 

ОВЗ» (рук. Авраамова Е.Н.);  

- театр моды «Креатив» ОКОУ «Пенская школа-интернат» (руководители: 

Хрипкова Е.Ю., Маленкина Т.Ф., Алешкина Л.Л.) 

- коллектив «Ритм Коктейль» ОКОУ «Пенская школа-интернат» (рук. 

Игуменщева И.В.); 

- Галкина Алексея, обучающегося ОКОУ «Курская школа «Ступени» (рук. 

Дудошников П.В.); 

- театральную студию «Ангажемент» ОБОУ «Школа-интернат № 2» г. Курска 

(рук. Казанцева Н.И.); 

1.2. За достигнутые успехи наградить  

Дипломом I степени 

- танцевальную студию «Мир танца», ансамбль «Непоседы» ОКОУ «Курская 

школа-интернат» (рук. Иосенко Е.Г.); 

- хор «Веселые нотки» ОКОУ «Курская школа-интернат» (рук. Еськова О.М.); 

- хоровой коллектив «Родничок» ОКОУ «Льговская школа-интернат» (рук. 

Дроздова Т.И.); 

- младшую вокальную группу «Капелька» ОКОУ «Дмитриевская школа-

интернат» (руководители: Дябина Т.Д., Могилева О.В.); 

- старшую вокальную группу «Надежда» ОКОУ «Дмитриевская школа-интернат» 

(рук. Дябина Т.Д.); 

- Гильхаева Муслима, Волкову Анну – обучающихся ОКОУ «Школа-интернат № 

5» г. Курска (рук. Воробьева Л.В.); 

- фольклорный ансамбль «Дубравушка» ОКОУ «Школа-интернат № 5» г. Курска 

(рук. Евсеева Ю.М.); 

- хор «Звонкие голоса» ОКОУ «Обоянская школа-интернат» (рук. Литвинчук 

Е.Н.); 

- ансамбль ложкарей «Русский сувенир» ОКОУ «Школа-интернат № 5» г. Курска 

(рук. Воробьева Л.В.); 

- театр моды «Вдохновение» ОКОУ «Курская школа» (рук. Гончарова Е.Г.); 

- танцевальную студию «МаскаРад» ОКОУ «Школа-интернат № 3» г. Курска 

(рук. Петрикеева А.О.); 

- вокальный ансамбль «Звонкие голоса» ОКОУ «Обоянская школа-интернат» 

(рук. Литвинчук Е.Н.); 

- Позднякову Елену, Крючкова Вадима, Юшкова Ивана – обучающихся ОКОУ 

«Октябрьская школа-интернат» (рук. Балалаишникова Л.П.); 

- Ковалеву Викторию, обучающуюся ОКОУ «Железногорская школа для детей с 

ОВЗ» (рук. Ершова Г.Н.); 

- Неструева Андрея, Осокина Артема, Осокина Владислава, Гончарова 

Александра - обучающихся МКОУ «Школа для детей с ОВЗ № 7» г. Курчатова 

(рук. Писарева Е.Л.); 



- хор ОКОУ «Пенская школа-интернат» (рук. Соколова Е.В.); 

- Скалозубова Константина, Зайченко Анастасию, Машкина Николая, Сафонову 

Екатерину, Мартынова Александра – обучающихся ОКОУ «Новопоселеновская 

школа-интернат» (рук. Савенкова Е.Н.); 

- Иванову Веронику, обучающуюся ОКОУ «Курская школа «Ступени» (рук. 

Долбин В.А.); 

- Асютину Алину, обучающуюся ОКОУ «Курская школа «Ступени» (рук. Долбин 

В.А.); 

- танцевальный коллектив «Ступени» ОКОУ «Курская школа «Ступени» (рук. 

Столбина Е.А.);  

- шумовой ансамбль «Веселые ребята» ОБОУ «Школа-интернат № 2» г. Курска 

(рук. Короткова Е.М.); 

1.3. За достигнутые успехи наградить  

Дипломом II степени 

- хоровой коллектив «Родничок» ОКОУ «Льговская школа-интернат» (рук. 

Дроздова Т.И.); 

- хореографический ансамбль «Фантазия» ОКОУ «Курская школа» (рук. 

Згонников Д.А.); 

- вокальный ансамбль «Юность» ОКОУ «Курская школа» (рук. Старикова А.Ф.); 

- Стырчука Артура, обучающегося ОКОУ «Обоянская школа-интернат» (рук. 

Финтисова Е.Н.); 

- Углова Ивана, Кореневу Викторию – обучающихся ОКОУ «Теткинская школа-

интернат» (рук. Колесникова Е.А.); 

- коллектив обучающихся МКОУ «Школа для детей с ОВЗ № 7» г. Курчатова 

(рук. Артюхова Н.А.); 

- Крючкова Вадима, обучающегося ОКОУ «Октябрьская школа-интернат» (рук. 

Мясищева Т.М.); 

- танцевальный ансамбль «Радуга» ОКОУ «Железногорская школа для детей с 

ОВЗ» (рук. Павлов В.В.); 

- коллектив обучающихся МКОУ «Школа для детей с ОВЗ № 7» г. Курчатова 

(рук. Тонких Л.А.); 

- вокальную группу «Веселые нотки» ОКОУ «Пенская школа-интернат» (рук. 

Соколова Е.В.); 

- среднюю танцевальную группу «Радость» ОКОУ «Новопоселеновская школа-

интернат» (рук. Разинькова Е.И.); 

- Фомовского Дмитрия, обучающегося ОБОУ «Школа-интернат № 2» г. Курска 

(рук. Короткова Е.М.); 

- Ревенкова Тимура, обучающегося ОБОУ «Школа-интернат № 2» г. Курска (рук. 

Казанцева Н.И.); 

- Кобелева Сергея, обучающегося ОБОУ «Новые технологии» (рук. Кобелева 

Л.С.); 

- Богачева Дмитрия, обучающегося ОБОУ «Новые технологии» (рук. Дубровина 

Н.Е); 

1.4. За достигнутые успехи наградить  

Дипломом III степени 

- Тюренко Любовь, обучающуюся ОКОУ «Курская школа» (рук. Старикова А.Ф.); 



- Фисенко Любовь, Куневу Татьяну – обучающихся ОКОУ «Школа-интернат № 

3» г. Курска (рук. Аразова А.Г.); 

- вокальный ансамбль «Росинка» ОКОУ «Школа-интернат № 3» г. Курска (рук. 

Аразова А.Г.); 

- танцевальную группу «Озорники» ОКОУ «Обоянская школа-интернат» (рук. 

Макарова Л.И.); 

- младшую танцевальную группу «Каприз» ОКОУ «Теткинская школа-интернат» 

(рук. Гудилина С.А.); 

- младший ансамбль «Колокольчик» ОКОУ «Теткинская школа-интернат» (рук. 

Колесникова Е.А.); 

- старшую группу ансамбля «Русский сувенир» ОКОУ «Теткинская школа-

интернат» (рук.: Колесникова Е.А., Руппель Е.С.); 

- танцевальную группу «Браво» ОКОУ «Октябрьская школа-интернат» (рук. 

Кастрикина И.А.); 

- Позднякову Елену, Борисову Алину, Крючкова Вадима, Чехранову Анастасию - 

обучающихся ОКОУ «Октябрьская школа-интернат» (рук. Мясищева Т.М.); 

- Иванову Анну, обучающуюся МКОУ «Школа для детей с ОВЗ № 7» г. 

Курчатова (рук. Жмыхова М.В.); 

- Бурчиянц Тимофея, Гончарова Александра, Иванову Анну - обучающихся 

МКОУ «Школа для детей с ОВЗ № 7» г. Курчатова (рук. Высовень Л.А.); 

- хор ОКОУ «Новопоселеновская школа-интернат» (рук. Егорова М.А.); 

- младшую танцевальную группу «Лучик» ОКОУ «Новопоселеновская школа-

интернат» (рук. Разинькова Е.И.); 

 

1.5. За активное участие наградить Дипломом  

участника фестиваля 

- Козарез Екатерину, Еременко Ольгу, Кореневу Викторию – обучающихся ОКОУ 

«Теткинская школа-интернат» (рук. Руппель Е.С.); 

- Бирюкова Дмитрия, обучающегося ОКОУ «Новопоселеновская школа-

интернат» (рук. Лукьянчиков С.С.); 

 

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций для детей с ОВЗ 

Курской области: 

2.1.проанализировать результаты участия в областном фестивале 

художественного творчества «Мы можем всё»; 

2.2. рассмотреть вопрос о поощрении руководителей творческих коллективов за 

качественную подготовку и активное участие в фестивале; 

2.3. продолжить работу по повышению художественно-эстетического, 

музыкального уровней обучающихся. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела 

по обучению и воспитанию, социализации и сопровождению детей с ОВЗ, детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, комитета образования и 

науки Курской области Шумакову Ирину Владимировну. 

 

 

Председатель комитета                                                                     Н.А. Пархоменко  


